
New York State Department of Labor 
Division of Immigrant Policies & Affairs  

 
       Individual Taxpayer Identification Numbers (ITINs) Expiration Information 

 
An Individual Taxpayer Identification Number (ITIN) is issued by the Internal Revenue Service (IRS) for tax processing 
purposes.  It is a nine-digit number that always begins with the number 9.  The IRS issues ITINs to individuals who are 
required to have a U.S. taxpayer identification number but who are not eligible to obtain a Social Security Number.   

ITINs are issued regardless of immigration status. Both resident and nonresident aliens may have a U.S. filing or 
reporting requirement under the Internal Revenue Code.  

The following IRS Bulletin is about a change to the expiration of some of these numbers. This change includes:  
• Your ITIN will expire if you do not use it on your federal income tax return for five consecutive years. 
• Your ITIN will remain in effect as long as you continue to file U.S. tax returns. 

For more information, please visit the IRS website at www.irs.gov. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
             
             
 
              IW 2 (0814)  

Unused ITINs to Expire After Five Years; New Uniform Policy Eases Burden on 
Taxpayers, Protects ITIN Integrity 

IR-2014-76, June 30, 2014 

WASHINGTON — Individual Taxpayer Identification Numbers (ITINs) will expire if not used on a federal income 
tax return for five consecutive years, the Internal Revenue Service announced today. To give all interested 
parties time to adjust and allow the IRS to reprogram its systems, the IRS will not begin deactivating ITINs until 
2016. 
 
The new, more uniform policy applies to any ITIN, regardless of when it was issued. Only about a quarter of the 
21 million ITINs issued since the program began in 1996 are being used on tax returns. The new policy will 
ensure that anyone who legitimately uses an ITIN for tax purposes can continue to do so, while at the same time 
resulting in the likely eventual expiration of millions of unused ITINs. 

Developed in consultation with taxpayers, their representatives and other stakeholders, the new policy replaces 
the existing one that went into effect on Jan. 1, 2013. 

Under the old policy, announced in November 2012, ITINs issued after Jan. 1, 2013 would have automatically 
expired after five years, even if used properly and regularly by taxpayers. Though ITINs issued before 2013 
were unaffected by that change, the IRS said at the time that it would explore options for deactivating or 
refreshing the information relating to these older ITINs. 

ITINs play a critical role in the tax administration system and assist with the collection of taxes from foreign 
nationals, resident and nonresident aliens and others who have filing or payment obligations under U.S. law. 
Designed specifically for tax administration purposes, ITINs are only issued to people who are not eligible to 
obtain a Social Security Number. 

Under the new policy: 
• An ITIN will expire for any taxpayer who fails to file a federal income tax return for five consecutive tax 

years. 
• Any ITIN will remain in effect as long as a taxpayer continues to file U.S. tax returns. This includes ITINs 

issued after Jan. 1, 2013. These taxpayers will no longer face mandatory expiration of their ITINs and the 
need to reapply starting in 2018, as was the case under the old policy. 

• To ease the burden on taxpayers and give their representatives and other stakeholders time to adjust, the 
IRS will not begin deactivating unused ITINs until 2016. This grace period will allow anyone with a valid 
ITIN, regardless of when it was issued, to still file a valid return during the upcoming tax-filing season.  

• A taxpayer whose ITIN has been deactivated and needs to file a U.S. return can reapply using Form W-7. 
As with any ITIN application, original documents, such as passports, or copies of documents certified by the 
issuing agency, must be submitted with the form.  

Further details, including information on how and when taxpayers with expired ITINs will be notified, will be 
posted on IRS.gov at a later date.    

 
 

http://www.irs.gov./�
http://www.irs.gov/uac/Newsroom/IRS-Strengthens-Integrity-of-ITIN-System;-Revised-Application-Procedures-in-Effect-for-Upcoming-Filing-Season�
http://www.irs.gov/uac/Form-W-7,-Application-for-IRS-Individual-Taxpayer-Identification-Number�


El Departamento del Trabajo de Nueva York 
La División de Política y Asuntos de Inmigrantes  

 
     Información sobre el Vencimiento de Números de Identificación  

Personal del Contribuyente (ITINs)  
 

Un número de identificación del contribuyente individual para extranjeros (ITIN) es un número de procesamiento emitido 
por el Servicio de Impuestos Internos (IRS).  El ITIN es un número de nueve dígitos que siempre empieza con el número 9.  
El IRS emite los ITINs a esos individuos quienes son requeridos a poseer un número de identificación del contribuyente de 
impuestos pero que no tienen derecho a obtener números de seguro social. 

ITINs se emiten a pesar del estado del inmigrante. Los extranjeros residentes y no residentes pueden ser obligados 
a presentar o reportar sus ganancias a los EE.UU. según el Código de Impuestos Internos. 

El Boletín siguiente del IRS explica un cambio del vencimiento de algunos de esos números.  El cambio incluye: 
• Su ITIN se vencerá si no se usa en su declaración de impuestos federales dentro de cinco años consecutivos. 

 

• Su ITIN se quedará en efecto con tal de que Ud. continúa a presentar sus declaraciones de impuestos a los 
EE.UU.   

 

Para más información, por favor, visite el sitio de web del IRS a www.irs.gov.      
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  IW 2S (0814) 

ITINs Sin Uso Expiraran Después de Cinco Años; Nueva Política Uniforme Ayuda a los 
Contribuyentes, Protege Integridad del ITIN 

IR-2014-76SP, 30 de junio de 2014 

WASHINGTON — Los Número de Identificación Personal del Contribuyente (ITIN, por sus siglas en inglés) vencerán si 
durante cinco años consecutivos no son usados en una declaración federal de impuestos, anunció hoy el Servicio de 
Impuestos Internos (IRS). Con el fin de que todas las partes interesadas tengan tiempo para ser ajustes y permitirle al 
IRS reprogramar sus sistemas, la agencia no comenzara a desactivar los ITIN hasta el año 2016. 

La nueva política más uniforme se aplica a cualquier ITIN, independientemente de cuando fue emitido. Sólo 
aproximadamente una cuarta parte de los 21 millones de ITIN emitido desde el año 1996, cuando comenzó el programa, 
están siendo usados para propósitos tributarios. Este nuevo reglamento  asegurará  que cualquier persona que 
legítimamente usa un ITIN para presentar sus impuestos pueda continuar haciéndolo, y al mismo tiempo dará lugar a la 
cancelación de millones de números de ITIN sin uso. 

La nueva política sustituye a la vigente que entró en vigor el 1 de enero de 2013, como resultado de consultas  con los 
contribuyentes, sus representantes  y otras partes interesadas. 

Bajo la antigua política anunciada en noviembre del 2012,  los ITIN emitidos después del 1 de enero de 2013 vencerían 
automáticamente después de cinco años,  aunque fueran usados correctamente y con frecuencia. Aunque los ITIN 
emitidos antes del año  2013 no fueron afectados por ese cambio, el IRS dijo en aquel entonces que exploraría opciones 
para desactivar y/o actualizar la información relacionada a los números de ITIN más antiguos. 

Los ITIN juegan un papel crítico en el sistema de administración tributaria y asisten con la recaudación de impuestos de 
los extranjeros, residentes y no residentes y otros que tienen obligaciones de pago o de presentación bajo la ley 
estadounidense. Diseñado específicamente para propósitos tributarios, los ITIN son emitidos solamente a personas que 
no son elegibles para obtener un número de Seguro Social. 

Bajo la nueva política: 
• Un ITIN expirara para cualquier contribuyente que no presente una declaración federal de impuestos durante cinco 

años consecutivos. 
• Todo ITIN permanecerá activo mientras que el contribuyente continúe presentando una declaración de impuestos. 

Esto incluye los números de ITIN emitidos después del 1 de enero de 2013. Estos contribuyentes no tendrán volver 
a solicitar los números de ITIN ni tendrán que volver a aplicar en el 2018, como lo establecía la antigua política. 

• Para aliviar la carga a los contribuyentes y brindarles a sus representantes y otras partes interesadas tiempo para 
adaptarse, el IRS no comenzara a desactivar los ITIN hasta el 2016. Este período de gracia les permitirá a los 
contribuyentes que tienen un ITIN válido, independientemente de su fecha de emisión, presentar una declaración 
de impuestos durante la próxima temporada tributaria. 

• Un contribuyente cuyo ITIN ha sido desactivado y necesita presentar una declaración de impuestos federal puede 
volver a solicitar llenando el Formulario W-7. Como con cualquier aplicación de ITIN, los solicitantes deben anexar 
a la aplicación,  documentos originales, tales como pasaporte, o copias de  documentos que hayan sido 
certificadas por la agencia que los emitió 

Más detalles, incluyendo información sobre cómo y cuándo serán notificados los contribuyentes afectados, serán 
publicados en IRS.gov en una fecha posterior. 
    

http://www.irs.gov./�
http://www.irs.gov/pub/irs-pdf/fw7sp.pdf�
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